
景宁县城乡生活垃圾环卫一体化项目

（先行）竣工环境保护验收监测报告

QX（竣）20211106

建设单位：景宁万泰环境工程有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二一年十一月



建设单位法人代表：陈波

编制单位法人代表：蒋国龙

项目负责人：吴学良

报告编写人：吴学良

建设单位：景宁万泰环境工程有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：13376845588 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323500 邮编：323000

地址：丽水市景宁县澄照乡叶缴村靶场以北区

块

地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑1幢三层
[...]
采用雨污分流。生产废水经收集后部分回用，部分依托

厂内污水处理站预处理达标后与生活污水一起纳管排入景宁

县第三（佃源）污水处理厂；后期雨水经收集后排入市政雨

水管网。

生活用水、生产用水和消防水源取自市政自来水管网。厂区

内采用雨污分流。初期雨水经雨水收集池收集泵入污水处理

站处理回用生产。生产废水经收集后部分回用，部分依托

厂内污水处理站预处理，生活污水经厂区化粪池处理一起纳

管排入景宁县第三（佃源）污水处理厂。

符合

初期雨水收集池 拟设置100m3初期雨水收集池
项目设置125m3初期雨水收集池，位于门卫北侧。

项目事故应急池位于厂区东侧，容积为102m3 符合

电力系统 由园区10kv配电站提供 由园区配电站提供 符合

软水处理 拟设置全自动软水器1台，设计出水2t/h 暂未设置软水器 /

消防系统
按一次火灾计算，最大消防用水量为180m3/h，总消防用水量

为540m3。

厂区内已完善了各区域的灭火器及消防栓设施，另外雨水收

集池及污水站清水池可作为备用水源使用，可应对突发火灾

事故。

符合

环保

工程

废气处理

设施

臭气处理

臭气收集结合设备形式，尽可能采取局部抽吸方式；保证厂房

及密闭设备内部微负压状态，防止臭气外溢。本项目拟

对高、低浓度臭气进行单独收集处理后15米高空排放。高浓度

臭气拟采用“水洗+光催化氧化+氧化塔+碱洗”处理方式，

低浓度臭气拟采用“水洗+光催化氧化+碱洗”处理方式。在厂内

垃圾运输道路、垃圾卸料厅、垃圾运输车洗车点、污水

处理站等位置设除臭剂喷洒装置。

项目臭气收集采用封闭车间设置微负压状态。易腐垃圾卸料

车间、生活垃圾卸料车间作业时封闭车间，收集的废气进入

“水洗+光催化氧化+氧化塔+碱洗”处理。

制肥车间、预处理车间作业时车间封闭，内设微负压管道收

集臭气，污水处理站则通过产臭单元加盖集气，收集的废气

进入“水洗+光催化氧化+碱洗”处理，最终一同15m以上排

气筒排放。

符合

焚烧烟气

处理

内燃机焚烧烟气35米高空排放。沼气锅炉作为备用，焚烧烟气

15米高空排放.。

①沼气锅炉烟气经15米排气筒高空排放.；
②内燃机焚烧烟气经17m排气筒排放。（主要由于设施所在

地势开阔，且排气筒管径较小，无可支撑的建筑物）

基本

符合

有机废气

处理

塑料造粒有机废气经“密封收集+高效气动混流喷淋+强氧化分

解吸收反应器+分子裂变催化系统”处理后15米高放。
暂缓实施 /

污水处理

新建一座污水处理站，处理规模120t/d，拟采用“调节池+预处

理+生化处理+超滤”的处理工艺。生产废水部分回用

余部分进入污水处理站预处理达标后与生活污水一起纳管排

放污水处理厂，并设置容积不小于100m3的事故应急

项目新建一座污水处理站，处理规模120t/d，采用“调节池+
预处理+生化处理+超滤”的处理工艺。生产废水部分回用

其余部分进入污水处理站预处理达标后与生活污水一起纳管

排放污水处理厂。

符合

噪声治理措施 选用低噪声设备并采用吸声、隔声、消声、减震、阻尼、合理 项目已对高噪声设备进行隔声、减振 符合



景宁县城乡生活垃圾环卫一体化项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 32

布局等综合降噪措施。

固废处置
一般固废综合利用或送生活垃圾卫生填埋场、焚烧厂处理，危

险废物委托资质单位处置，各类固废均进行无害化处置。

一般固废综合利用或送生活垃圾卫生填埋场、焚烧厂处理，

本项目暂不产生危险废物。
符合

垃圾收集、运输和贮

存

生活垃圾、餐厨垃圾经电子汽车衡计量后，卸入卸料仓。运输

路径主要为城市主干道，尽量避开居民集中居住区

输采用全密闭式垃圾运输车和餐厨收运车辆，运输过程中垃圾

不泄露，也不遗洒垃圾和渗滤液，减少臭味外泄。

按照环评要求，项目生活垃圾、餐厨垃圾经电子汽车衡计量

后，进入入卸料仓。运输路径主要为城市主干道，尽量避开

居民集中居住区输采用全密闭式垃圾运输车和餐厨收运车

辆。

符合

4.9 项目变动情况

项目建设地点、工艺、性质等基本符合环评及批复要求建设完成。

变动情况：项目实施先行验收，验收处理规模为 100/d（生活垃圾 85t/d+餐厨垃圾 15t/d），可腐垃圾厌氧产沼发电 45t/d（可腐垃圾 30t/d+

餐厨垃圾 15t/d），且塑料造粒系统暂时未上。

污染设施变动情况：由于项目所在地势开阔，厂区内无可支撑的高层建筑，出于安全考虑，内燃机燃烧烟气排气筒高度由环评中 35m，

改为实际 17m。其他建设内容与环评一致，无重大变更。

4.10 环境保护主要敏感目标分析

经现场踏勘，项目位于丽水市景宁县澄照乡叶缴村内的一个山坳里，周边现状为规划空地及山体，且厂界周边 500m范围内无居民区、

学校、养老院等敏感目标，符合卫生防护距离要求。



景宁县城乡生活垃圾环卫一体化项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 33

5. 废水污染物治理/处置设施

5.1.1 废水

项目排水严格按照“清污分流、雨污分流”原则实施。项目产生的废水主要有初期雨

水、生活垃圾预处理浆液、餐厨垃圾处理浆液、厌氧发酵系统废水、冲洗废水、喷淋废水、

厂区生活废水。

（1）初期雨水

项目初期雨水经收集池位于门卫北侧，收集池容积为 125m3，下雨前 15分钟收集的雨

水用泵打入厂区污水处理站处理后纳管排放。之后的洁净雨水通过阀门切换将雨水排至

雨水管网接入市政雨水管网。

（2）生活垃圾预处理浆液

生活垃圾预处理过程会产生部分浆液，该部分浆液废水进入厌氧发酵系统。

（3）餐厨垃圾处理浆液

餐厨垃圾预处理过程会产生部分浆液，该部分浆液废水进入厌氧发酵系统。

（4）厌氧发酵系统废水

厌氧发酵系统产生的废水主要为沼渣压滤后的沼液，该部分废水大部分回用生产，多

余沼液经厂区污水处理站处理达标后纳管排放，最终进入景宁县第三污水处理厂处理。

（5）冲洗废水

项目厂区需定期对车间进行冲洗，冲洗废水经管道收集进入厂区污水站处理达标后纳

管排放，最终进入景宁县第三污水处理厂处理。

（6）喷淋废水

项目除臭设施采用水性、碱洗喷淋塔，定期更换下来的废水经厂区污水站处理达标后

纳管排放，最终进入景宁县第三污水处理厂处理。

（7）厂区生活废水

项目厂区生活废水经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，

纳管排放，最终进入景宁县第三污水处理厂处理。



景宁县城乡生活垃圾环卫一体化项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 34

园区雨水管网初期雨水 雨水收集池 厂区雨水管道

冲洗废水、喷淋废水、多余沼液

生活废水

污水处理站

景宁县第三污水处理厂

厂区污水管网

图 5-1 项目废水处理走向流程图

5.1.2 污水处理站及处理工艺

项目污水处理站委托江苏科凯环保科技有限公司设计，根据厂家提供的设计方案，污

水站设计处理能力为120t/d，采用“调节池+预处理+生化处理+超滤”等处理工艺，具体如

如下：

（1）原废水经过固液分离后液相进入预曝气池，初步调节水质水量和 ph 后进入调节

池。

（2）调节池废水用泵打入混凝沉淀池，投加 PAC、PAM，将废水中的悬浮物去除，出

水进入到气浮池。

（3）在气浮池内，投加 PAC和 PAM，利用微小气泡的浮选作用将废水中污泥和悬浮

物上浮到水表面，刮渣机收集去除，清水进入到短程硝化反硝化池。

（4）在短程硝化反硝化池内，控制 Ph、溶解氧等参数，利用短程硝化原理去除部分氨

氮和 COD，出水进入一级 AO生化系统。

（5）AO生化系统也叫兼氧池和好氧池，COD、BOD等有机物在此利用兼氧菌及好氧

菌种的作用被氧化分解；氨氮在好氧池被硝化菌硝化成为硝酸盐和亚硝酸盐，然后，利用

泵将硝态氮回流至兼氧池，利用兼氧池中反硝化菌的作用将硝态氮转为氮气排入空气中，

以达到脱氮的目的，一级 AO出水在一沉池进行清污分离后进入到二级 AO生化系统。

（6）二级 AO生化系统原理跟一级类似，强化其去除 COD和氨氮，出水进入二沉池

进行清污分离，上清液进入到氧化反应沉淀池。

（7）在氧化反应沉淀池，进一步进行清污分离，去除生化系统带来的污泥，同时，若

氨氮浓度过高的话，投加一点脱氮剂，进一步去除水中含有的氨氮，出水进入超滤系统。

（8）超滤系统采用外置式管式抗污染膜，进一步去除水中的有机物及悬浮物，确保水

质稳定达标，出水进入到清水池达标外排。

化粪池 厂区废水管网



景宁县城乡生活垃圾环卫一体化项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 35

（9）混凝沉淀池污泥、气浮池浮渣、氧化反应池污泥、一沉池和二沉池剩余污泥打入

到污泥池，暂存后上清液自流进入到调节池，污泥用泵打入到厌氧系统沼液固液分离系统，

一起脱水处理。

图 5-2废水处理工艺图

5.1.3 排放情况

根据建设单位提供的资料，本项目污水处理设施设计处理规模为120吨/天，项目现状废

水排放量约为6114吨/年，折合16.75吨/天。完全满足运行过程中废水处理量。具体详见下表



景宁县城乡生活垃圾环卫一体化项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 36

表 5-1废水处理设施情况汇总

废水类型
设施

名称

处理

工艺
药剂

废水设计处

理能力

现状废水排

放量
排放方式

生产型废水、初

期雨水

污水处

理站

“调节池+预处

理+生化处理+
超滤”

（PAM、

PAC）
120t/d 16.75t/d

间歇性，无

冲击式排

放

5.1.4地下水防治措施

根据现场调查，项目所在地为新开发的区块，周边主要分布为山体和少量工业企业，

没有发现明显的针对地下水排污现象。本项目对地下水可能造成影响的污染源主要是沼液

卸漏、污水输送及处理环节的环保设施因老化、腐蚀等原因不能正常运转或达不到设计要

求，可能会发生污水泄漏事故，造成废水渗漏到土壤和地下水中。

为预防项目产生的废水渗漏至地表水、地下水、土壤等环境，企业采取的防治措施如

下：

（1）厌氧发酵调节池、污水处理站、主体垃圾处理车间、沼气装置区、沼气储存区均

按照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）中地下水污染防渗措施要求对各

污染区进行建设。

（2）现状厂区厂房地面硬化、防渗措施较好，无裸露空地。

（3）加强厂区沼液、垃圾废水、生产性废水的收集、储存、输送、处理系统的运行管

理，杜绝环境风险。

（4）本项目暂不产生危险废物，如若产生则按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）中污染防渗措施要求对场所进行建设。

综上所诉，项目对可能产生地下水影响的各项途径均进行有效预防，在确保各项防渗

措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理的前提下，可有效控制厂区内的废水污染物下

渗现象，避免污染地下水，本项目不会对区域地下水环境造成明显影响。



景宁县城乡生活垃圾环卫一体化项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 37

5.2 废气污染物治理/处置设施

5.2.1 废气污染源

项目营运过程中产生的废气主要是锅炉燃烧烟气、内燃机燃烧烟气、作业过程臭气。

5.2.1.1 产生点位及防治措施

（1）锅炉燃烧烟气

项目设置了一台 1T沼气锅炉作为加热源及应急备用设施，产生的燃烧烟气经 15m排气筒高空排放。

（2）内燃发电机燃烧烟气

本项目利用厌氧发酵工艺进行垃圾处理，处理过程中产生的沼气进入内燃发电机进行发电，产生的燃烧废气经 17m排气筒高空排放。

（3）作业过程臭气

本项目臭气源主要来自垃圾卸料/接料区、预处理车间、沼渣制肥车间、污水处理站作业过程产生恶臭。根据现场实际情况，项目按照不

同区域臭气源进行单独收集处置。

①易腐垃圾卸料间、生活垃圾卸料间厂房封闭，车间内采用管道开孔微负压状态收集臭气，经一套“水洗塔+uv 光催化+氧化塔+碱洗塔”

处理达标后排放；

②沼渣制肥车间、预处理车间厂房封闭，车间内垃圾输送管道封闭，同样采用管道开孔微负压状态收集臭气。污水处理站则在主要产臭

单元进行加盖集气，最后经一套“水洗塔+uv光催化+碱洗塔”处理达标后排放；

两个单元的除臭设施最终汇总一根排气筒，15m排气筒高空排放。废气处理设施情况汇总见表 5-2。



景宁县城乡生活垃圾环卫一体化项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 38

表 5-2废气处理设施情况汇总

车间
产污

工序
污染物

废气（尘）收集

措施
处置措施 排放方式 现场情况

辅助车

间

锅炉燃烧烟气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

管道收集 排气筒排放
有组织排放

15m排气筒

内燃发电机燃烧

烟气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

管道收集 排气筒排放
有组织排放

17m排气筒



景宁县城乡生活垃圾环卫一体化项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 39

主体

车间

易腐垃圾卸料间、

生活垃圾卸料间

臭气

臭气浓度、

氨、硫化氢

车间封闭，管道

开孔微负压

水洗塔+uv光
催化+氧化塔

+碱洗塔

有组织排放

15m排气筒

（合1根）

沼渣制肥车间、预

处理车间

臭气浓度、

氨、硫化氢

车间封闭，管道

开孔微负压；垃

圾输送管道封

闭

水洗塔+uv光
催化+碱洗塔

污水处理站
臭气浓度、

氨、硫化氢

污水站主要产

臭点加盖集气



景宁县城乡生活垃圾环卫一体化项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 40

5.2.1.2 废气处理技术

根据建设单位提供的废气处理设施设计方案，废气处理采用“水洗+uv光催化+氧化+碱